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[Kjeldgaard Iversen.] 
Det må erindres, at drivfjederen for enhver 
uddannelse og ethvert studium er ønsket om 
en højere løn, en noget bedre social stilling, 
der ikke blot består i klingende mønt, men 
også i tilfredshed med det arbejde, man ud- 
fører. Der ligger altså en personlig interesse 
bag studium og uddannelse, og det er kun 
godt, men det. må vække betænkeligheder, 
når tendensen i dag er den, at man læser til 
et eller andet helt eller delvis på det offent- 
liges bekostning og så bagefter kræver, at 
det offentlige skal have forsvarligt lønnede 
stillinger parat, når man er færdig med 
studierne. 

Uanset disse bemærkninger kan jeg til- 
sige retsforbundets støtte til nærværende 
lovforslag. 

Alfred Jensen: Jeg kan på min gruppes 
vegne, ligesom andre ærede ordførere har 
gjort det, give udtryk for glæde over, at 
det eksperiment, der for adskillige år siden 
startedes i Aarhus, er blevet en sådan succes, 
som vi har set. Der er ikke alene herigennem 
skabt et nyt videnskabeligt uddannelses- 
centrum her i Danmark, men, som rigtigt 
sagt, skabt et centrum, der arbejder side 
om side med Københavns universitet på en 
sådan måde, at de to institutioner har virket 
befrugtende på hinanden. 

Der er sagt mange rigtige ord om den ud- 
videlse, der har fundet sted af universitets- 
undervisningen i Aarhus, om de opgaver, 
man tid efter anden har taget op. Det fore- 
kommer mig, at man udover det, der er 
nævnt, også bør nævne, at starten af det 
jyske universitet betød, at adskillige unge i 
Jylland fik bedre muligheder for at tage et 
studium op, end de ellers ville have haft. 
Det betød og betyder stadigvæk overmåde 
meget, at der er en sådan lettere adgang for 
befolkningen i den del af landet til at gå 
på universitet. Det har naturligvis ikke 
løst problemerne for studenterne. Det er 
rigtigt, som rektor Franz Blatt for et års 
tid siden udtalte, at kårene for de aarhusi- 
anske studenter er af nøjagtig samme be- 
skaffenhed som kårerene for studenterne 
ved Københavns universitet. Det vil sige, 
at der for studenterne er de samme proble- 
mer, og at rigsdagen også står overfor de 
samme problemer, når det drejer sig om det 
ikke ringe antal studenter, der besøger det 

jyske universitet. Men rektor Franz Blatt 
fremhævede, hvilke store vanskeligheder det 
jyske universitet derudover stod overfor. 
Han gjorde naturligvis opmærksom på, 
hvilke ofre Aarhus kommune og private 
havde ydet, for at universitetet kunne ska- 
bes og udvikles, som det er sket, men han 
slog også fast, at man nu faktisk stod på 
halvvejen og manglede adskilligt, før man 
kunne give en tilfredsstillende og afsluttende 
undervisning, og han noterede med en vis 
bekymring, at man faktisk stod og stampede 
i det og ikke kom ud af flækken. Han nævnte 
adskillige af de mangler og besværligheder, 
som det  jyske universitet stod overfor. Han 
nævnte således, at der ved Aarhus Univer- 
sitet er 4 universitetsadjunkter, medens man 
i Lund har 40. Det siger dog noget om van- 
skelighederne, men det siger også noget om, 
hvilke forpligtelser staten har overfor det 
jyske universitet. 

Jeg er enig med det ærede medlem hr. 
Holger Eriksen i, at staten rettelig bør over- 
tage det jyske universitet, men jeg mener 
også, at man må se i øjnene, at staten sam- 
tidig må være klar til at løse alle de proble- 
mer, der foreligger i forbindelse med det 
jyske universitet. Jeg skal ikke remse de 
opgaver op, som foreligger, hvoraf nogle er 
nævnt af det ærede medlem hr. Holger 
Eriksen og af det ærede medlem hr. Martin, 
men blot understrege, hvor nødvendigt det 
er, at staten bevilger pengene. Det er nød- 
vendigt, at man omgående tager fat på at 
skaffe de midler frem, som kræves, for at en 
udvidelse kan foretages. Jeg skal for ikke 
at irritere 홢 det forstår jeg man gør, når 
man anviser, hvor midlerne kan skaffes fra 홢 
ikke komme ind på de betragtninger, som 
professor Franz Blatt gjorde, da han ud- 
stødte sit hjertesuk, idet han sagde, at man 
kan få det, vi mangler, det halve fakultet, 
for det, det koster at indkøbe en jetjager. 
Jeg skal blot sige, at hvis der er vilje til- 
stede, er der også i Danmark evne til at 
yde det, der er nødvendigt, for at det aar- 
husianske, det jyske universitet kan få de 
bygninger, de materialer og den lærerkraft 
stillet til rådighed, som tiden og forholdene 
kræver. 

Jeg skal med disse bemærkninger som 
andre ærede ordførere tilsige forslaget vor 
støtte. Vi håber, at det hurtigt må blive 
gennemført. 
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